# CLEMENTIS ALEXANDRINI

## FRAGMENTA.

## I.

## ADUMBRATIONES IN PRIOREM D. PETRI EPISTOLAM.

Hæc Commentariola in priorem Epistolam canonicam S. Petri, Epistolam S. Judæ, et duas Epistolas S. Joannis, Cassiodorus transtulisse videtur; illorum quidem meminit, lib. *Divinarum lectionum*, ubi ait: *Clementem Alexandrinum Epistolam S. Petri primam, S. Joannis primam et secundam, et Jacobi (rectius Judæ), Attico sermone declarasse*. Addit porro, quod si quidem Clemens ibi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est, se ita transferri fecisse in Latinum, ut, exclusis quibusdam offendiculis, purificata doctrina ejus securior possit hauriri. Nimurum se profitetur, non tam interpretis quam censoris jure usum; et pessimo, utinam et singulari, exemplo, cum errores libello eximendos satageret, auctoritatem penitus labefactasse. Opus hoc in Bibliothecis Patrum, sub *Adumbrationum* nomine comparet, quo titulo laudatur a Fabro Stapulensi, in *Commentariis in Epistolas catholicas*, quem etiam titulum sortitur in codice ms. vetutissimo cœnobii S. Mariae Montis Dei, referente Philippo Labbeo in *Dissert. hist. de script. eccles.* Hosce commentarios partem fuisse Ὑποτύπωσεων Clementinorum, et par est credere Cassiodorum, qui στρωματά contextorem vertit, ὑποτύπωσεις adumbrationes reddidisse. Ex iisdem *Hypotyposeson* fontibus accipimus fragmentum illud non contemnendum, quod Nicetæ Catena Græc. Patr. in Job, ex Bodleiana nostra bibliotheca ante aliquot annos per Patricium Junium edita, nobis conservavit: cui et illa succedunt quæ habentur in Catena in Lucam, quam Corderius Latine edidit. FELL.

**368** ✠ Cap. I, vers. 3.—*Benedictus Deus et Pater* Aut spiritus, operatur Dominus. Quæ nunc, inquit Domini nostri Jesu Christi, qui per magnam misericordiam suam regeneravit nos. Si etenim Deus nos genuit ex materia, postea vero secundum prosecutum vitæ regeneravit. *Pater Domini nostri per resurrectionem Jesu Christi;* secundum fidem vestram resurgentis in nobis. Sicut e contrario moritur in nobis, id nostra infidelitate faciente. Dicebat autem iterum, nunquam reverti secundo ad corpus animam in hac vita; neque injustam fieri quæ angelica facta est, neque malignam, ne iterum occasionem peccandi per susceptionem carnis accipiat: in resurrectione autem, utramque in corpus reverti, conjunguntur sibimet invicem juxta genus proprium, secundum compositionem alterius se quadam congruentia coaptantes sicut sagena, vel ædificatio lapidum. Propterea Petrus inquit (cap. II, v. 5): *Et vos ipsi sicut lapides vivi ædificamini domus spiritalis;* custoditum scilicet in cœli locum significans sedis angelicæ. *In vos,* inquit (cap. I, v. 5, 9), qui virtute Dei conservamini fide ac speculatione, percepturi finem fidei vestræ animarum salutem. Hinc appareat quoniam non est naturaliter anima incorruptibilis, sed gratia Dei, per fidem et justitiam, et per intellectum perficitur incorruptibilis. *De qua salute,* inquit (v. 10), exquisierunt et scrutati sunt prophetæ, et cætera quæ sequuntur. Declaratur per hoc, cum sapientia locutos esse prophetas, et spiritum in eis Christi fuisse secundum possessionem et subjectionem Christi, per archangelos enim et propinquos angelos qui Christi vocan-

(v. 12), annuntiata sunt vobis per eos qui vobis evangelizaverunt. Vetera, inquit, quæ per prophetas facta sunt et plurimos latent, nunc vobis revelata sunt per evangelistas. *Vobis enim,* inquit (ibid.), manifesta sunt per Spiritum sanctum qui missus est: hoc est Paraclitum, de quo Dominus dixit: *Nisi ego abiero, ille non veniet* <sup>a</sup>. In quem concupiscunt, inquit (ibid.), angeli prospicere; non angeli apostatae, sicut plurimi suspicantur; sed quod verum est ac divinum, angeli qui desiderant profectum perfectionis illius adipisci. *Sanguine,* inquit (v. 19), pretioso, sicut agni incontaminati et immaculati. Hic tangit Leviticas et sacerdotiales antiquas celebrationes: significat autem animam mundam per justitiam, quæ offertur Deo. *Præcogniti quidem,* inquit (v. 20), ante constitutionem mundi. Primo quippe præcognitus ante omnem creaturam quod erat Christus. *Manifestati autem in norissimis,* per generatum corpus. *Regenerati non ex semine corruptibili* (v. 25). Corruptibilis igitur est anima quæ cum corpore simul profunditur, ut quidam putant. *Verbum autem Domini,* inquit (v. 25), permanet in æternum; tam prophetia quam divina doctrina. (Cap. II, v. 9): *Vos autem genus electum, regale sacerdotium.* Quoniam vero electum genus sumus Dei electione, abunde clarum est. Regale autem dixit, ✠ quoniam ad regnum vocati sumus, et sumus Christi. Sacerdotium autem propter oblationem quæ sit orationibus et doctrinis, quibus acquiruntur animæ quæ offeruntur Deo. Qui cum

*malediceretur, inquit (v. 25), non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur.* Dominus hoc utique per bonitatem atque patientiam. *Tradebat autem iudicanti se injuste* (ibid.), sive semetipsum, ut sit hyperbaton hoc modo se habens: tradebat autem semetipsum secundum injustam legem iudicantibus; quia inutilis illis erat, utpote justus existens: vel tradebat Deo injuste iudicantes, id est eos qui eum nequissime condemnabant, et gratis neci ejus instabant, ut suppicia perpetuentes, erudiantur. *Qui enim vult vitam*, inquit (cap. iii, v. 10), *diligere, et videre dies bonos*; hoc est qui vult aeternus et incorruptibilis fieri. *Vitam vero, Dominum dicit*; dies autem bonos, hoc est sanctos. *Quia oculi*, inquit (v. 11), *Domini super justos, et aures ejus in preces eorum*. Multiformem Spiritus sancti speculationem significat: *Vultus autem Domini super facientes mala* (v. 12), hoc est sive iudicium, sive ultio, sive manifestatio. *Dominum vero Christum*, inquit (v. 15), *sanctificate in cordibus vestris*. Sic habes etiam in oratione dominica: *Sanetificetur nomen*, inquit, *tuum*<sup>a</sup>. *Christus enim*, inquit (v. 18), *semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu*. Ilæc ad fidem eorum redicens dicit. Hoc est: in nostris vivificatus est spiritibus. *Adreniens*, inquit (v. 20), *prædicavit eis qui quondam erant increduli*; speciem quidem ejus non viderunt, sonum vero vocis audierunt. *Cum sustinet*, inquit (ibid.), *Dei longanimitas*. Ita est bonus Deus, ut etiam per eruditionem salutis operetur effectum. *Per resurrectionem*, inquit (v. 21), *Jesu Christi*; scilicet quæ per fidem in nobis effecta est. *Subjectis sibi angelis* (v. 22), qui sunt primus ordo: et subditis potestatibus, qui sunt secundi ordinis: subditis quoque virtutibus, quæ ad tertium ordinem pertinere declarantur. *Qui reddent*, inquit (cap. iv, v. 5), *rationem ei qui paratus est judicare viros et mortuos*. Hi secundum præcedentia iudicia erudiuntur. Ob hoc etiam subjungit (v. 6): *Propter*

A *hoc enim et mortuis evangelizatus est*, nobis qui quondam videlicet exstabamus infideles. *Ut judicentur quidem secundum hominem*, inquit (ibid.), *in carne*, vivant autem secundum Deum in spiritu. Quia a fide videlicet exciderunt; dum adhuc in carne sunt, iudicantur secundum iudicia præcedentia ut poeniteant. Idcirco et subnectit, dicens: *Vivant in spiritu secundum Deum*. Sic Paulus quoque; nam et ipse tale aliquid dicit quem tradidi (inquiens) *Satanæ*, ut rivat spiritu<sup>b</sup>. (Cap. iv, v. 10): *Sicut boni*, videlicet dispensatores multiformis gratiæ Dei. Similiter et Paulus: *Multifarie*, inquit, *et multis modis Deus olim locutus est patribus nostris*<sup>c</sup>. *Gaudete*, inquit (v. 15), *communicantes passionibus Christi*: hoc est si justi estis, propter justitiam patimini, sicut Christus pro justitia passus est. *Beati*, inquit (v. 14), *quoniam qui est ejus honoris, et virtutis Dei Spiritus, super vos requiescit*. Hoc possessivum, ejus, et angelicum spiritum significat: gloria quippe Dei, illi sunt per quos secundum fidem et justitiam glorificatur ad gloriam honorabilem, secundum profectum introductorum fidelium. Potest etiam sic intelligi *Spiritus Dei super nos*; hoc est, qui secundum fidem animæ supervenit, veluti venustas quædam mentis et animi pulchritudo. *Quoniam*, inquit (v. 17), *tempus iudicii inchoandi a domo Domini*. His enim, in persecutionibus constitutis, iudicium consequetur. *Deus autem*, inquit (cap. v, v. 10), *totius gratiæ*. Totius gratiæ dixit, quoniam bonus est, et omnium bonorum dator est ipse. *Salutat vos Marcus filius meus* (v. 14). Marcus Petri sectator, palam prædicante Petro Evangelium Romæ coram quibusdam Cæsareanis equitibus, et multa Christi testimonia proferente; penitus ab eis ut possent quæ dicebantur memoriae commendare, scripsit ex his quæ Petro dicta sunt, Evangelium quod secundum Marcum vocatur. Sieut Lucas quoque, et Actus apostolorum stylo exsecutus agnosceret, et Pauli ad Hebræos interpretatus Epistolam.

## II.

## EJUSDEM ADUMBRATIONES IN EPISTOLAM JUDÆ.

**369** Judas, qui catholicam scripsit Epistolam, frater filiorum Joseph exstans, valde religiosus; cum sciret propinquitatem Domini, non tamen dixit se ipsum fratrem ejus esse; sed quid dixit (cap. i, v. 1) *Judas servus Jesu Christi*, utpote Domini; frater autem Jacobi. Hoc enim verum est; frater erat ejus, Joseph. Subintroierunt enim quidam, inquit (v. 4), *homines impii qui olim præscripti et prædestinati erant in iudicium Dei nostri*, non ut siant impii, sed existentes jam impii, in iudicium præscripti sunt.

D *Quoniam Dominus Deus semel populum*, inquit (v. 5), *de terra Ægypti liberans, deinceps eos ✕ qui non crediderunt, perdidit*; ut eos videlicet per supplicium erudiret. In præsenti quippe tempore puniti sunt et perierunt propter eos qui salvantur, donec convertantur ad Dominum. *Angelos vero*, inquit (v. 6) *qui non servaverunt proprium principatum*, scilicet quem acceperunt secundum profectum, *sed dereliquerunt*, inquit (ibid.), *suum habitaculum, cœlum videlicet ac stellas significans*, apostolæ facti sunt et

<sup>a</sup> Matth. vi, 9. <sup>b</sup> I Cor. v, 5. <sup>c</sup> Heb. i, 1. ✕ P. 998 ED. POTTER.

vocati. In *judicium*, inquit (ibid.), magnæ diei vinculis perpetuis sub caligine reservavit. Vicinum terris locum, hoc est caliginosum aerem significat. Vincula vero dixit amissionem honoris in quo constiterant, et cupiditatem infirmarum rerum; cupiditate quippe devincti propria, converui non queunt. *Sicut Sodoma*, inquit (v. 7), et *Gomorrha*. Quibus significat Dominus remissius esse, et eruditos pœnituisse. *Similiter iisdem*, inquit (v. 8), et *hi somniantes*, hoc est qui somniant imaginatione sua libdines et reprobas cupiditates, bonum esse putantes, non illud quod vere bonum est, et omni bono superius. *Carnem quidem*, inquit (ibid.), maculant, dominationem autem spernunt, majestatem autem blasphemant; hoc est solum Dominum qui vere Dominus noster est, Jesus Christus, et solus lauda. *Majestatem*, inquit, blasphemant, hoc est angelos. (V. 9) : *Quando Michael archangelus cum diabolo disputans, altercabatur de corpore Moysis*: hic confirmat assumptionem Moysis. Michael autem hic dicitur qui per propinquum nobis angelum altercabatur cum diabolo. *Hi autem*, inquit (v. 10), quæcunque quidem ignorant, blasphemant. *Quæcunque autem naturaliter tanquam muta animalia noverrunt, in his corrumpuntur*. Significat eos comedere ac bibere, et rebus venereis indulgere, et alia eos perpetrare dicit quæ sunt communia cum animalibus ratione carentibus. *Væ illis*, inquit (v. 11), quia in via Cain abierunt. Sic etiam peccato Adæ subjecimus secundum peccati similitudinem. *Nubes*, inquit (v. 12), sine aqua; hoc est, qui verbum divinum et secundum in se non possident. *Ob hoc*, inquit (ibid.), et a ventis, et spiritibus violentis, hujusmodi circumseruntur homines. *Arbores*, inquit (ibid.), autumnales infructuosæ, et infideles videlicet, qui nullum fructum fidelitatis apportant. *Bis*, inquit (ibid.), mortuæ; semel scilicet quando delinquendo peccarunt; secundo vero, quando suppliciis contradentur secundum prædestinata Dei judicia: mors quippe reputanda est, etiam quando quisque hæreditatem non continuo promereretur. *Fluctus*, inquit (v. 13), ferocis maris. His verbis vitam gentilem significat, quorum ambitionis abominabilis est finis. *Sidera errantia*, hoc est errantes et apostatas significat, ex hujusmodi stellis sunt, qui angelorum cecidere de sedibus, quibus, propter apostasiam, caligo tenebrarum reservatur in sempiter-

A num. Prophetavit autem de his septimus, inquit (v. 14), ab Adam Enoch. His verbis prophetiam comprobat. *Isti*, inquit (v. 19), segregantes, fideles ab infidelibus, secundum propriam infidelitatem redarguti. Et iterum discernentes a carnibus. *Animales*, inquit (ibid.), spiritum non habentes: spiritum scilicet qui est per fidem secundum usum justitiae superveniens. *Vos autem*, inquit (v. 20), charissimi, superædificantes vosmetipsos sanctissima vestra fide in Spiritu sancto. *Quosdam autem*, inquit (v. 21), salvate de igne rapientes (v. 22), quibusdam vero miseremini in timore, id est eos qui in ignem cadunt, doceatis ut semetipsos liberent. *Odientes*, inquit (v. 23), eam quæ carnalis est maculatam tunicam; animæ videlicet tunica macula est, spiritus concupiscentiis pollitus carnalibus. *Ei autem*, inquit (v. 24), qui potens est conservare vos sine offensione, et constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in lætitia. In conspectu gloriæ suæ dicit, coram angelis. *Immaculatos autem constitutendos*, angelos factos, cum dicit Daniel de populo, et venit in conspectu Domini, non hoc dicit quoniam vidit Deum; hoc enim impossibile est ut quisque non mundo corde videat Deum: sed hoc dicit, quia cuncta quæcunque faciebat populus, in conspectu erant Dei, et manifesta illi constabant; hoc est quoniam nihil absconditum est a Domino. In Evangelio vero secundum Marcum interrogatus Dominus a principe sacerdotum si ipse esset *Christus Filius Dei* benedicti; respondens dixit: *Ego sum, et videbitis Filium hominis a dextris sedentem virtutis*<sup>a</sup>. *Virtutes* autem significant sanctos angelos. Proinde etiam cum dicit a dextris Dei, eosdem ipsos dicit propter æqualitatem et similitudinem angelicarum sanctarumque virtutum qui nominantur nomine Dei. Eum ergo sedere in *dextra* dicit, hoc est in eminenti honore requiescere. In aliis autem Evangelii dicitur principi sacerdotum interroganti si ipse esset *Filius Dei*, non e contra respondisse. Sed quid dixit? *Vos dicitis*<sup>b</sup>. Satis bene respondens. Si enim diceret, sicut vos intelligitis, mentiretur utique non se confitens *Filium Dei*, illi non ita de illo sentiebant; dicens autem, *vos dicitis*, vere locutus est. Quod enim non sapiebant, verbis dicebant, hoc ille verum esse confessus est.

## III.

## EJUSDEM ADUMBRATIONES IN EPISTOLAM I JOANNIS.

**370** <sup>¶</sup> Cap. 1, v. 1 — *Quod erat ab initio, quod vidimus oculis nostris, quod audivimus. Consequens Evangelium secundum Joannem, et conveniens etiam hæc Epistola principium spiritale continet. Quod ergo dicit ab initio, hoc modo presbyter exponebat, quod*

<sup>a</sup> Marc. xiv, 61-62. <sup>b</sup> Matth. xxvi, 64. <sup>¶</sup> P. 999 ED. POTTER.

principium generationis separatum ab opifici principio non est. Cum enim dicit *quod erat ab initio*, generationem tangit sine principio Filii cum Patre simul existantis: erat ergo Verbum æternitatis significativum non habentis initium, sicut etiam Ver-

bum ipsum, hoc est Filius Dei secundum aequalitatem substantiae unum cum Patre consistit, sempiternum est et infectum: quod semper erat Verbum, significatur dicendo, *in principio erat Verbum*<sup>a</sup>. Quod vero dixit, *quod vidimus oculis nostris*, Domini significat in carne praesentiam, et manus, inquit (ibid.), *nostræ contrectaverunt de verbo vitae*. Non solum carnem ejus, sed etiam virtutes ejusdem Filii significat, sicut radius solis usque ad haec insima loca pertransiens, qui radius in carne veniens palpabilis factus est discipulis. Fertur ergo in traditionibus, quoniam Joannes ipsum corpus quod erat extrinsecus tangens, manum suam in profunda misisse, et ei duritiam carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum manui præbuisse discipuli. Propter quod et insert: *Et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitae*: contrectabilis utique factus est qui venit in carne, sicut *et vita quæ manifestata est* (v. 2). Nam et in Evangelio sic dicit: *Et quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum*<sup>b</sup>. *Et nuntiamus*, inquit (ibid.), *vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et palam facta vobis*. Patris appellatione significat, quoniam et Filius semper erat sine initio. *Quia Deus*, inquit (v. 5), *lumen est*; non essentiam divinam exprimit, sed declarare volens majestatem Dei, quod melius est et excellentius apud homines proprie divinitati coaptavit. Sic et Paulus *lumen* vocans *inaccessibile*<sup>c</sup>. Sed et ipse Joannes in eadem ipsa Epistola, *Charitas*, inquit, *Deus est*<sup>d</sup>; virtutes significans Dei, quoniam clemens est et misericors, et quia lumen, hoc est justos secundum profectum animi per charitatem constituit. Lumen ergo Deus qui est innenarrabilis secundum rationem substantiae: *Et tenebræ*, inquit (ibid.), *in eo sunt nullæ*, hoc est nulla iracundia, nulla passio, nulla circa quemquam mali retentio nullum perdens, sed cunctis salutem tribuens. Lumen autem significat, vel præcepta legis, vel fidem, vel doctrinam. Tenebræ vero horum contraria, non veluti altera via sit. Una quippe via est secundum præcepta divina. Monas namque Dei opus est, dyas autem et quidquid præter monadem constat, ex vita perversitate contingit. *Et sanguis Filii ejus*, inquit (v. 7), *mundat nos*.

**371** Doctrina quippe Domini quæ valde fortis est, sanguis ejus appellata est. *Quod si dixerimus quod non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis* (v. 9). Doctrina ejus, videlicet sive verbum, veritas est. *Et si quis*, inquit (cap. II, v. 1), *peccaverit, consolatorem habemus ad Patrem Iesum Christum*. Sicut enim apud Patrem consolator est pro nobis Dominus; sic etiam consolator est quem post assumptionem suam dignatus est mittere. Ille namque primitivæ virtutes ac primo creatæ, iminobiles existentes secundum sub-

A stantiam et cum subjectis angelis et archangelis, cum quibus vocantur aequivoce, diversas operaciones efficiunt. Sic etiam et Moyses Michael angeli virtutem per vicinum sibi et insimum angelum vocat. Similiter quoque in prophetis sanctis invenimus, sed Moysi quidem propinquus ac vicinus angelus apparuit. Exaudivit eum, et locutus ei Moyses, manifeste facie ad faciem. Aliis autem prophetis secundum operationem angelorum motus quidam fiebat, veluti audientium ac videntium. Idcirco et soli audiebant, solique cernebant, sicut et in Samuele manifestatur<sup>e</sup>; Elisæus etiam solus audiebat vocem, qua vocatus est<sup>f</sup>. Si autem esset manifesta et communis vox, ab omnibus praesentibus audiretur; nunc autem a solo in quo operabatur B motus qui ab angelo fiebat, audita est. *Non solum cutem*, inquit (v. 2), *pro nostris peccatis Dominus propitiator est*, hoc est fidelium, sed etiam pro toto mundo; proinde universos quidem salvat, sed alios per supplicia convertens, alios autem spontanea assequentes voluntate, et cum honoris dignitate, ut omne genu flectatur ei, caelestium, terrestrium et infernorum<sup>g</sup>; hoc est angeli, homines et animæ quæ ante adventum ejus de hac vita migravere temporali. Et in hoc cognoscimus quoniam novimus eum, si mandata ejus custodiamus (v. 3); qui enim intellector est, utique et opera perficit quæ pertinent ad virtutis officium. Qui vero opera perficit, ✕ non continuo etiam intellector (87) est. Potest enim esse rectarum operationum, non tamen intelligibilium sacramentorum cognitor; demum sciens quædam opera perfici timore supplicii, quædam vero propter re-promissionem remunerationis, docet, perfectionem intellectualis hominis per charitatem opera compleantis: proinde subjungit ac dicit (v. 5): *Qui vero custodit verbum ejus vere; in hoc charitas Dei perfecta est*. In hoc enim cognoscimus, quoniam in ipso sumus secundum fidem et secundum charitatem. Non mandatum norum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habuistis a principio (v. 7), per legem scilicet et prophetas. Ubi dicitur unus est Deus. Idcirco et insert (ibid.): *Quoniam mandatum vetus est verbum quod audistis*. Iterum autem dicit (v. 8): *Mandatum autem hoc est quod tenebræ transierunt*, C perversionis scilicet, et lumen verum ecce jam clariuit; secundum fidem scilicet, secundum intellectum, secundum testamentum, secundum præparata judicia in hominibus operans. Qui dicit se, inquit (v. 9), *in lumine esse*, in lumine dicit in veritate. *Et fratrem suum*, inquit (ibid.), *redit*. Fratrem videlicet dicit non solum proximum, sed et Dominum. Oderunt enim eum infideles, et non custodiennes mandata ejus. Propter quod etiam insert (v. 10): *Qui diligit fratrem suum, in lumine permanet, et scandalum in eo non est*. Deinde profectus et pro-

✉ P. 100. ED. POTTER. <sup>a</sup> Joan. i, 1   <sup>b</sup> Ibid. 3, 4.   <sup>c</sup> 1 Tim. vi, 16.   <sup>d</sup> 1 Joan. iv, 16.   <sup>e</sup> 1 Reg. iii, 3 seqq.   <sup>f</sup> 1 Reg. xix.   <sup>g</sup> Phil. ii, 10.

(87) Gnosticus, ex Clementis dialecto.

vectiones significat animarum adhuc in carne pos-  
tarum, et filiolos quidem vocare eos quibus sunt  
remissa peccata propter nomen Domini; nam multi  
solo credunt nonne. Patres autem perfectos ap-  
pellat, eos qui intellexerunt quod erat ab initio, et  
intelligibiliter percepérunt (v. 13). Filium videlicet  
de quo supra dixit, quod erat ab initio. Scribo, in-  
quit (ibid.), vobis, jurenes, quia vicistis malignum.  
Fortes juvenes contemnentes voluptates; malignum  
diaboli extollentiam significat. Filii autem cogno-  
scunt Patrem, utpote qui ab idolis confugerunt, et  
ad unum Deum convocati sunt. Quoniam mundus,  
inquit (v. 15), in maligno est. Nonne mundus et  
omnia quae in mundo sunt, creatura Dei dicuntur,  
et haec valde bona? Sed concupiscentia carnis et  
oculorum, et ambitio saceruli (v. 16), quae ex vita  
perversione contingunt, non ex Patre, sed ex mundo  
est, et ex vobis. Idecirco et mundus per-  
transiet et concupiscentia ejus (v. 17): qui vero  
fecerit voluntatem Dei et mandata ejus, perma-  
net in aeternum. Ex nobis, inquit (v. 19), exierunt,  
sed non erant ex nobis; neque angeli apostatae, ne-  
que homines cadentes, sed ut manifestentur quo-  
niam non sunt ex nobis (88). Clare satis discernit  
genus electorum et perditorum, et illud quidem  
quod in fide permanens, unctionem habet a sancto,  
quae fit secundum fidem. Qui vero non permanet in  
fide, mendax est, et antichristus. Qui dicit, inquit  
(v. 22), quia Jesus non est Christus. Jesus enim  
Salvator et liberator et Christus rex: qui negat Fi-  
lium (v. 23), ignorando eum, nec Patrem ha-  
bet, neque cognoscit eum. Qui vero cognoscit C  
Filium et Patrem secundum scientiam novit; cum manifestatus fuerit Dominus, in secundo  
adventu, fiduciam habebit, et non confundetur.  
Quae confusio est grande supplicium. Omnis, in-  
quit (v. 29), qui facit justitiam, ex Deo natus est,  
secundum fidem scilicet renatus. (Cap. III, v. 1):  
Propterea mundus non cognoscit nos, quoniam nec  
eum cognovit. Mundum dicit saeculariter in deliciis  
viventes. Dilectissimi, inquit (v. 2), nunc filii Dei  
sumus, non naturali dilectione: sed quia pa-  
trem Deum habemus. Major quippe est chari-  
tas, ut cum nullam cognationem habeamus ad  
Deum, diligit nos tamen, et filios suos vocat. (Ibid.):  
Et nequam claruit quod erimus: hoc est ad qua-  
lem per venturi sumus gloriam: Si enim manifes-  
tus fuerit, hoc est, si perfecti fuerimus, similes ei  
erimus, veluti requiescentes et justificati mundi in

A virtute, ut ipsum vultum ejus videamus sicuti est.  
comprehensibiliter. (V. 8): Qui vero facit iniusti-  
tiam, ex diabolo est, hoc est ex patre diabolo:  
eamdemque consectetur et eligens. Ab initio, inquit  
(ibid.), diabolus peccat. Ab initio scilicet a quo pec-  
care coepit inconvertibiliter in peccando perseve-  
rans. Omnis, inquit (v. 9), qui natus ex Deo est,  
non peccat, quia semen ejus in eo manet. Verbum  
ejus videlicet in eo qui secundum fidem renatus  
est. (V. 10): Sic filios Dei intelligimus sicut et  
filios diaboli, similia diabolo eligentes; sic etiam  
ex maligno esse dicitur. (V. 15): Omnis qui  
odit fratrem suum, homicida est. In hoc enim  
secundum infidelitatem Christus moritur: recte  
itaque subjungit dicens (ibid.): Et scitis quia  
omnis homicida et infidelis non habet vitam aeternam  
in seipso manentem. In mente quippe fidei vi-  
vens Christi permanet, ipse enim pro nobis (v. 16),  
hoc est pro credentibus, animam suam posuit; hoc  
est pro apostolis. Si ergo pro apostolis animam suam  
posuit, apostolos autem ejus dicit semetipsos, tanquam  
si diceret, nos, inquam, apostoli, propter quos animam  
suam posuit, debemus pro fratribus animas ponere  
(ib.), salos quippe proximorum, apostolorum erat  
gloria, quia major est, inquit (v. 20), Deus corde no-  
stro, hoc est virtus Dei conscientia quae subsequetur  
animam, propter quod subjungit et dicit (ib.):  
Quoniam cognoscit omnia. (V. 21): Charissimi, si cor  
nostrum non redarguat nos, fiduciam habebit apud  
Deum. (Cap. IV, v. 2): In hoc cognoscimus quia manet  
in nobis, de spiritu quem dedit nobis secundum epi-  
scopatum, scilicet et providentiam futurorum. Per-  
fecta, inquit (v. 18), charitas non foras mittit timorem.  
Perfectio namque fidelis hominis charitas est. Iste  
est, inquit (cap. V, v. 6), qui venit per aquam et  
sanguinem; et iterum (v. 7), quia tres sunt qui testi-  
ficantur, spiritus, quod est vita, et aqua, quod es-  
regeneratio ac fides, et sanguis, quod est cognitio,  
et hi tres unum sunt. In Salvatore quippe, istae sunt  
virtutes salutiferæ, et vita ipsa in ipso Filiō ejus  
existit. (V. 14): Et haec est confidentia quoniam habe-  
mus ad eum, quia si quid petierimus secundum vo-  
luntatem ejus, audiet nos. Non absolute dixit quod  
petierimus, sed quod oportet petere. (V. 19): Et mun-  
dus omnis in maligno constitutus est; non creatura,  
sed saeculares homines, et secundum concupiscentias  
viventes. (V. 20): Et Filius Dei venit, et dedit nobis  
intellectum, secundum fidem scilicet advenientem in  
nos, qui etiam Spiritus sanctus appellatur.

—  
IV.

## EJUSDEM ADUMBRACTIONES IN EPISTOLAM II JOANNIS.

Secunda Joannis Epistola, quae ad virgines scri-  
pta est, simplicissima est. Scripta vero est ad quam-  
dam Babyloniam Electam nomine, significat autem

¶ P. 1001 ED. POTTER.

(88) Lapsi et apostatae.

electionem Ecclesiæ sanctæ. Astruit in hac Epistola  
persecutionem fidei extra charitatem non esse, et  
ut nemo dividat Jesum Christum; sed unum cre-

dere Jesum Christum venisse in carne. Nam qui habet Filium in intellectu perceptibiliter, et Patrem quoque cognoscit et magnitudinem virtutis ejus sine initio temporis operantem intelligibiliter mente continet. *Si quis venit ad nos, inquit (v. 10), et hanc doctrinam non portat, non suscipiatis eum in domum, et Ave ne dixeritis ei; qui enim dixerit Ave, communicat operibus ejus malignis.* Tales salutare prohibet et in hospitium suscipere. Hoc enim in

A hujusmodi non est inhuanum, sed nec conquirere vel condisputare cum talibus admonet qui non valent intelligibiliter divina tractare, ne per eos traducantur a doctrina veritatis, verisimilibus indueti rationibus. Arbitror autem, quia et orare cum talibus non oportet, quoniam in oratione quae sit in domo, postquam ob orando surgitur, salutatio gaudii est et pacis indicium.

## V.

*ΕΚ ΝΙΚΗΤΟΥ (89) ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΕΙΣ ΙΩΒ ΕΞΗΓΗΣΕΩΣ.*

## EX NICETÆ CATENA IN JOB.

(Cap. I, vers 21.)

**372** Jobi autem verba sic elegantius intelligi possunt: *nudus a vitio et peccato, quasi ex utero matris e terra in initio formatus sum, nudus in eamdem revertar;* non autem a possessionibus, hoc enim parvum et vulgare esset, sed a vitio et peccato, et a tenebricoso idolo, quod eos excipit qui injuste vixerunt. Juxta vero illud, quod omnibus in promptu ac familiare est, cuncti nascimur nudi, itemque nudi efferrimur, fasciis solis, quæ humanis mortuorum corporibus adhibentur, devineti. Etenim vitam Deus nobis aliam præparavit, et præsentem pro curriculi via ad eam instruxit; eas demum pro viatico possessiones constituerunt, quæ necessitatibus inservirent: cum hanc vero viam semel emensi fuerimus, facultatum et divitiarum ☩ omnis comitatus nos deserit. Eorum C enim, quæ in vita habuimus, nihil nostrum dici potest, una excepta pietate, cujus est nostra certa possessio; hanc mors ingruens nobis non eripiet, rebus autem omnibus aliis quamvis invitatos, nos exuet. Opes quidem ad hanc vitam sustinendam accepimus, atque harum solo fructu decerpto, demigrat unusquisque exiguum vitae monumentum relinquens; hoc demum est felicitatis omnis extremum, hic cunctorum bonorum quæ sunt in vita exitus. Recte igitur infans, ut matris utero caput extulit, non e risu, sed a lamentis statim incipit; flebili enim voce, vitae propemodum indignatur, quæ exitiosa ac letalia munera, a primo exordio degustanda ei proponit. Simulatque enim editus in lumen et susceptus est, manus pedesque ejus fasciis constringuntur et vinculis impeditus uberibus potitur. O vite primordium, mortis prodromum! Nuper est infans ad vitam ingressus, nec interposita